广 东 省 中 小 企 业 局

加  急                           粤中小企函〔2016〕29 号

广东省中小企业局

关于组织参加第十三届中国国际
中小企业博览会国际产业合作

与投资对接洽谈会的通知

各地级以上市中小企业行政主管部门，佛山市顺德区经济和科技

促进局：

    为贯彻落实国务院关于支持中小企业发展的决策部署，根据

《关于印发〈促进中小企业国际化发展五年行动计划（2016－

2020 年）〉的通知》（工信部企业函〔2016〕314 号），工业和

信息化部将联合中国银行，在第十三届中国国际中小企业博览会

期间举办国际产业合作与投资对接洽谈会，支持中小企业利用全

球要素，优化资源配置，积极融入全球产业链和价值链，促进中

小企业转型升级和技术创新。按照《关于参加第十三届中国国际

中小企业博览会国际产业合作与投资对接洽谈会的通知》（工企

业函〔2016〕239 号）要求，现将有关事项通知如下：

    一、活动内容

    （一）名称。

第十三届中国国际中小企业博览会国际产业合作与投资对

 — 2 —

接洽谈会。

（二）时间与地点。

1. 时间：2016 年 10 月 10 日。

2. 地点：广州保利世贸博览馆(广州市海珠区新港东路 1000

号)1 楼 2 号馆。

（三）活动内容和规模。

    经中国银行筛选和初步对接后，计划安排 500 家左右中外中

小企业（其中外国企业约 150 家）现场洽谈对接。

    1. 有关服务

    会场设置“一对一”洽谈对接专区和轮候区。“一对一”洽谈对

接专区安排 100 张洽谈桌，组织参会企业“一对一”、“面对面”洽

谈，并配备翻译、法律等全方位服务。轮候区设分行业圆桌洽谈

桌若干。企业可免费参加洽谈会活动，住宿、交通、餐饮等费用

自理。

    2. 其他配套活动

    配套举办印度、科特迪瓦投资情况推介、中外中小企业合作

协议签约仪式等。

    二、报名方式及有关要求

    （一）请各地级以上市中小企业行政主管部门、佛山市顺德

区经济和科技促进局积极动员本地区企业（不限于第十三届中博

会参展企业）参加对接洽谈活动，填写《中银全球中小企业投资

撮合服务平台企业信息表》（附件 2），并于 8 月 20 日前集中

将首批参会企业信息表报中博会组委会秘书处。后续如有新增或

 — 3 —

变化，请于每周五上午下班前报送，截止报名时间为 9 月 15 日。

    （二）请各地级以上市中小企业行政主管部门、佛山市顺德

区经济和科技促进局，填写《第十三届中博会国际产业合作与投

资对接洽谈会联络员回执》（附件 3），于 8 月 15 日前报中博

会组委会秘书处。

    附件：1. 第十三届中博会国际产业合作与投资对接洽谈会

简介

          2. 中银全球中小企业投资撮合服务平台企业信息表

          3. 第十三届中博会国际产业合作与投资对接洽谈会

联络员回执

                                 广东省中小企业局

                                   2016年8月9日

  （联系人：黄册，电话：020-83137651，传真：020-83137615，

电子邮件：zzzs@cismef.com.cn）

附件 1

第十三届中国国际中小企业博览会
国际产业合作与投资对接洽谈会

简介

    一、活动时间及地点

（一）时间

2016 年 10 月 10 日。

    （二）地点

    广州保利世贸博览馆一楼 2 号馆。

    二、活动背景

    为解决制约中小企业国际化发展的信息渠道不畅通、“融资

难、融资贵”等问题，帮助中小企业融入全球价值链，中国银行

发挥国际化、多元化的优势，创新开展了跨境撮合服务，与其他

国家和地区的政府、银行、商会等建立合作机制，为有跨境合作

需求的中外中小企业提供交流对接服务和配套金融支持，设计了

集搭建信息库、客户配对、网上相亲、对接面谈、现场考察、金

融服务于一体的“六步走”服务流程。自 2015 年正式推出以来，

跨境撮合服务已覆盖北美、西欧、亚太等发达国家以及东南亚、

中东欧等“一带一路”沿线国家，得到了国内外中小企业的认可

和欢迎。

    三、组织架构

（一）主办单位

工业和信息化部、中国银行、广东省人民政府。

（二）承办单位

中国银行广东省分行、中国国际中小企业博览会事务局。

    四、活动内容和规模

    参加现场对接洽谈活动的中外中小企业 500 家左右，其中印

度、科特迪瓦等外国企业约 150 家。

    （一）中小企业国际产业合作与投资对接洽谈

    会场设置“一对一”洽谈对接专区和轮候区。“一对一”洽

谈对接专区安排 100 张洽谈桌，组织参会企业“一对一”、“面

对面”洽谈，并配备翻译、法律等全方位服务。轮候区设分行业

圆桌洽谈桌若干。

    （二）其他配套活动

    配套举办印度、科特迪瓦（第十三届中博会联合主办国）投

资情况推介、中外中小企业合作协议签约仪式等。

    五、撮合形式

    本次洽谈会为有投资或引资需求的中外中小企业提供跨境

投融资撮合服务，即集搭建信息库、客户配对、网上相亲、对接

面谈、现场考察、金融服务于一体的“六步走”跨境撮合服务：

    第一步，采集企业需求，锁定有国际产业合作与投资对接意

向的中小企业；

    第二步，根据中外中小企业的需求等信息，完成合作客户信

息互换和需求配对；

    第三步，帮助客户通过互联网、邮件等形式进行在线沟通，

开展网上“相亲”；

    第四步，线下组织企业“一对一”、“面对面”多轮洽谈，

同时免费配备翻译、法律、会计，以及投资政策咨询等全方位服

务；

    第五步，赴企业实地考察，达成实质合作意向；

    第六步，持续跟进参会企业“走出去”、“投进来”的融资、

投资、咨询、顾问等需求，为企业提供在投资意向、筹备建设、

生产发展等全生命周期的金融服务和产品。

    六、聚焦行业

智能制造与装备、智慧建材与家居、智造纺织与服装、节能

环保、农业与食品加工、健康医疗、信息技术、旅游消费等行业。

附件 2

中银全球中小企业投资撮合服务平台企业信息表
Information about Enterprises on the BOC Global Platform of Matchmaking Services for SME Investment

企业联络信息

企业名称

企业地址

联系人姓名  □男/□女 职务： 联系电话  联系邮箱

参会主谈人员姓名  □男/□女 职务： 联系电话  联系邮箱

企业经营信息

企业性质 □国有企业     □私营企业     □股份制企业           □外商投资             □其他 所属行业

成立时间  雇员人数  销售收入（万元/人民币）  资产总额（万元/人民币）

主要产品和生产能力

进口情况 进口产品(_________)                 进口国家（__________)                     金额（__________)

 出口情况  出口产品(_________)                 出口国家（__________)                      金额（__________)

企业优势信息

产品优势             □市场占有率高               □历史悠久               □工艺独特                          □其他

技术优势             □拥有专利数（____）                     □ 先进设备套数（____）                 □其他（_________）

人才优势 □本科及以上人数占比（___）               □中高级专业技术职称人数占比（_____)

区位优势 □交通                  □基础设施                  □高新技术开发区        □地域优势              □其他（________）

金融环境优势      □利息补贴               □ 担保                      □税收优势                              □其他（________）

企业合作信息

意向合作地区 □中国 (_________省___________市)                  □外国（__________________州______________________区_)

意向合作方式   □ 合资       □ 技术合作      □ 贸易合作       □ 融资       □ 并购（□国内 □国外）           □其他（_______）

具体合作意向描述

企业往来银行信息 主要开户银行

附件 3

第十三届中博会国际产业合作与投资对接洽谈会联络员回执

注：请于 2016 年 8 月 15 日前将此回执发至：zzzs@cismef.com.cn。

联系人：黄册，联系电话：020-83137651，传真：020-83137615。

姓  名 单    位 职  务 电  话 手  机 传  真

公开方式：主动公开